[28] C.F. - Perge igitur ordine quattuor istas mihi partes explicare.

C.P. - Faciam, et a principiis primum ordiar, quae quidem ducuntur aut ex personis aut ex rebus ipsis; sumuntur autem trium rerum gratia: ut amice, ut intellegenter, ut attente audiamur. Quorum primus locus est in personis nostris, disceptatorum, adversariorum; e quibus initia benevolentiae conciliandae comparantur aut meritis nostris efferendis aut dignitate aut aliquo genere virtutis, et maxime liberalitatis, officii, iustitiae, fidei, contrariisque rebus in adversarios conferendis, et cum eis qui disceptant aliqua coniunctionis aut causa aut spe significanda: et si in nos aliquod odium offensiove collocata sit, tollenda ea minuendave aut diluendo aut extenuando aut compensando aut deprecando. [29] Intellegenter autem ut audiamur et attente, a rebus ipsis ordiendum est. Sed facillime auditor discit et quid agatur intellegit si complectare a principio genus naturamque causae, si definias, si divides, si neque prudentiam eius impediatis confusione partium nec memoriam multitudinem; quaeque mox de narratione dilucida dicentur, eadem etiam huc poterunt recte referri.

[30] Ut attente autem audiamur, trium rerum aliqua consequemur; nam aut magna quaedam proponemus aut necessaria aut coniuncta cum ipsis apud quos res agetur. Sit autem hoc etiam in praeceptis, ut si quando tempus ipsum aut res aut locus aut interventus alicuius aut interpellatio aut ab adversario dictum aliquod, et maxime in perorando, dederit occasionem nobis aliquam ut dicamus aliquid ad tempus apte, ne derelinquamus; et quae suo loco

reforço da confirmação ou da refutação. É, por isso, que ela tem muitíssimo valor para a produção da prova. Em suma, a amplificação é uma espécie de argumentação veemente, de tal modo que a argumentação serve para ensinar e aquela para comover⁴².

[28] C.F. – Podes, então, continuar a explicar-me essas quatro partes na sua ordem.

C.P. – Sim, vou fazê-lo, começando pelo exórdio que se tira das pessoas ou dos próprios acontecimentos. Procuram-se aqui três objectivos, que o ouvinte nos escute com benevolência, com interesse e com atenção. Depois, o alvo a atingir estará em nós próprios, nos juízes, na parte contrária. É aqui que se começam a ganhar os sinais de benevolência, seja pela menção dos nossos méritos – dignidade, qualquer tipo de virtude, em especial, a liberalidade, serviços prestados, justiça, lealdade –, seja pela atribuição de defeitos à parte contrária, seja por alguma forma de ligação, presente ou futura, com quem decide. Se surgir qualquer sinal de má vontade ou de desconfiança contra nós, há que enfraquecer, atenuar, contrabalançar ou afastar tais paixões para as suprimir ou atenuar.

[29] Mas, para que sejamos ouvidos com interesse e atenção, importa começar pelos factos propriamente ditos. Com efeito, o ouvinte muito facilmente se interessará pelo assunto e o acompanhará, se apresentarmos, desde o início, o género e a natureza da causa, o estado da questão e suas divisões, se não confundirmos o entendimento e a memória do ouvinte com o número e a desordem das partes. Os preceitos que apresentarei acerca da clareza e da narração poderão aplicar-se, inteiramente, a esta matéria.

[30] Portanto, para se ser ouvido com atenção, há que empregar um de três meios, referir logo [no começo] alguma coisa grandiosa, útil, ou que interesse a quem nos ouve. Observe-se, também, este outro princípio: sempre que as circunstâncias, de tempo, matéria, lugar, ou a chegada de alguém, ou alguma coisa dita pela parte contrária, sobretudo na peroração, nos derem oportunidade de desenvolver um argumento apropriado à ocasião, não deixemos de o fazer. O que, na altura própria, direi

⁴² Utiliza-se a amplificação para apresentar determinada ideia através de variadas formas. Implica um número elevado de recursos que se subordinam a uma mesma ideia.

de amplificatione dicemus, multa ex his poterunt ad principiorum praecepta transferri.

[31] C.F. - Quid? in narratione quae tandem conservanda sunt?

C.P. - Quoniam narratio est rerum explicatio et quaedam quasi sedes ac fundamentum constituendae fidei, ea sunt in ea servanda maxime quae etiam in reliquis fere dicendi partibus: quae partim sunt necessaria, partim assumpta ad ornandum. Nam ut dilucide probabiliterque narremus, necessarium est, sed assumimus etiam suavitatem.

[32] Ergo ad dilucide narrandum eadem illa superiora explicandi et illustrandi praecepta repetemus, in quibus est brevitatis ea quae saepissime in narratione laudatur, de qua supra dictum est. Probabilis autem erit si personis, si temporibus, si locis ea quae narrabuntur consentient: si cuiusque facti et eventus causa ponatur: si testata dici videbuntur, si cum hominum auctoritate, si cum lege, cum more, cum religione coniuncta: si probitas narrantis significabitur, si antiquitas, si memoria, si orationis veritas, et vitae fides. Suavis autem narratio est quae habet admirationes, exspectationes, exitus inopinatos, interpositos motus animorum, colloquia personarum, dolores, iracundias, metus, laetitias, cupiditates. Sed iam ad reliqua pergamus.

[33] C.F. Nempe ea sequuntur quae ad faciendam fidem pertinent.

C.P. - Ita est: quae quidem in confirmationem et reprehensionem dividuntur. Nam in confirmando nostra probare volumus, in